

Certifikater og kurser, der er relevante i landbruget

Type	Hvem	Opdateres	Lovpligtig	Beskrivelse
Kørekort og certifikater til motordrevne køretøjer	Se på midt opslaget i vejledningen, heraf fremgår aldersgrænser og krav til kørekort og certifikat.			Krav om kørekort og certifikater til motordrevne køretøjer
ADR-transport af farligt gods Dieselolie, syre, pesticider, faremærkede rengøringsmidler, spraydåser og andre farlige stoffer.	<p>Hvis man transporterer brændstoffer, syrer eller pesticider ud til maskiner i marken, skal man have ADR bevis for det middel man skal transportere, hvis transporten sker i et registreret køretøj.</p> <p>Hvis man derimod medbringer brændstof til eget forbrug for en specifik maskine/opgave, er det ikke nødvendigt.</p> <p>Hvis man fragter mere end frimængderne, fx over 1.000 l diesel, skal man have et større ADR-certifikat.</p> <p>Hvis man fragter farligt gods uden for ejendommen (fx hjem fra forhandleren), kræves ADR-certifikat. Også selvom det er under frimængden. Alle farlige stoffer må transporteres i maks. 450 liter/beholder.</p> <div style="border: 1px solid black; padding: 5px; margin-top: 10px;"> <p>Frimængde: 333 liter svovlsyre 333 liter benzin 1.000 liter diesel (maks. 450 liter/beholder)</p> </div>	Hvert 5. år,	Ja, hvis man transporterer gods for andre, eksempelvis medarbejdere i marken.	<p>Navn: Sikkerhedsuddannelsen ved farligt gods.</p> <p>Følg kursus i relevant middel (ADR er opdelt i kategori 1 til 9).</p> <p>Varighed: 4,5 timer.</p> <p>Kurset omfatter de generelle bestemmelser vedrørende transport af farligt gods, grundlæggende kendskab til regler omkring tilsyn af ildslukker på ADR-køretøjer.</p> <p>Grundlæggende kendskab til regler omkring surring og fastgørelse af materialer, der transporteres på ladet.</p> <p>Link til yderligere info: landbrugsinfo.dk</p>
Arbejds miljøgruppens arbejdsmiljøuddannelse	<p>Arbejdsledere eller arbejdsmiljørepræsentanter i bedrifter med over 9 ansatte skal have uddannelsen.</p> <p>Hvis man er uddannet før 1991, skal man have den obligatoriske arbejdsmiljøuddannelse fornyet.</p>		Ja, hvis over 9 ansatte.	<p>Navn: Obligatorisk Arbejds miljøuddannelse</p> <p>Varighed: 22 timer/3 dage.</p> <p>Den obligatoriske arbejdsmiljøuddannelse giver grundlæggende viden om arbejdsmiljø og skal sikre, at samarbejdet om arbejdsmiljø sker systematisk og inddrager både ledelse og ansatte.</p> <p>SEGES afholder kurser. Kontakt: Christina Edstrand, cae@seges.dk</p>
Asbest	Alle, der i forbindelse med evt. ombygning eller nedrivning, kommer i kontakt med asbest, skal have gennemført et asbestkursus.		Ja	<p>Navn: Sikkerhed ved arbejde med asbestholdige materialer</p> <p>Varighed: 4 dage.</p> <p>Sikkerhed og korrekt håndtering af asbestmaterialer. Også nedrivning. Kan erhverves på bl.a. AMU-centre.</p>

Asfalt	<p>Mindst én på bedriften skal have kurset Vejasfalt-varetagelse af sikkerhed og sundhed, hvis der arbejdes med opvarmet asfalt og bitumenholdige produkter. Vedkommende kan instruere andre. De, der arbejder med asfalt, skal tilmeldes første ledige kursus og indtil kurset er gennemført, skal de instrueres hver 4. uge.</p> <p>Til arbejde med kold asfalt (fx vind- og murpap), kræves ikke certifikat.</p>		Ja	<p>Navn: Vejasfalt – varetagelse af sikkerhed og sundhed Varighed: 4 dage. Sikkerhed ved arbejde med opvarmet asfalt, håndtering, må instruere andre.</p> <p>Kan erhverves på AMU-centre.</p>
Epoxy	<p>Kun personer, der har gennemgået en særlig uddannelse, må arbejde med epoxy-harpikser og isocyanater. Arbejdsgivere eller selvstændige, der selv bruger produkterne, skal have gennemgået den samme uddannelse, inden de må begynde med arbejdet.</p>	Skal ikke opdateres	Ja	<p>Navn: Personlig sikkerhed ved arbejde med epoxy og isocyanater Varighed: 2 dage Man lærer at arbejde med epoxy og isocyanater på en sundheds- og sikkerhedsmæssigt fuldt ansvarlig måde i forhold til sig selv og omgivelserne.</p> <p>Kan erhverves på AMU-centre.</p>
Førstehjælpskursus	<p>Alle på bedriften bør gennemgå relevant førstehjælpskursus. Minimum én person skal kunne førstehjælp i forbindelse med ulykker (på virksomheder, hvor der er kendte ulykkesrisici).</p>	Anbefales hvert 3. år.	Nej, ikke lovpligtigt	<p>Navn: Førstehjælp Varighed: 6/12 timer. Hjertelungeredning Hjertestarter Tjek evt. om Falck abonnement inkluderer kursus. Se evt. førstehjælpsmateriale fra SEGES.</p>
Medicinhåndteringskursus	<p>Alle dyreejere og deres medarbejdere, der skal give lægemidler til produktionsdyr, skal på medicinhåndteringskursus. Undtagelse: hvis man før 1. februar 2007 har haft mere end seks måneders sammenhængende praktisk erfaring med produktionsdyr, herunder erfaring med at give lægemidler til dyr.</p>		Ja	<p>Navn: Medicinhåndteringskursus Varighed: 1 dag. Kurset giver teoretisk og praktisk viden om forsvarlig anvendelse af medicin i husdyrhold Kursusdeltagerne får grundlæggende kendskab til lovgivningen. Udbydes som regel af dyrlæger.</p>
Muldvarpe – skadedyrsbekæmpelse	<p>Alle, der bekæmper muldvarpe, mosegrise m.fl. med gas (Gas 1 certifikat), skadedyr i kornlagre (Gas 2 certifikat).</p> <p>Obs. Autorisation erhverves efter kurset på nettet på MAB (Miljøstyrelsens Autorisationssystem til brug af Bekæmpelsesmidler). Alle skal være autoriserede inden 1. april 2017.</p>	Hvert 5. år	Ja	<p>Navn: Kursus i bekæmpelse af muldvarpe og mosegrise. Varighed: 5 timer. Kurset omfatter giftens virkemåde, regler for køb, opbevaring og håndtering, tilrettelæggelse af bekæmpelse. Kurset kan tages på Institut for Agroøkologi www.dpil.dk</p>

ARBEJDSMILJØMAPPEN

Hånd- og rygspøjtetecertifikat	<p>Autorisation og uddannelse af professionelle brugere af bekæmpelsesmidler.</p> <p>Obs. Autorisation erhverves efter kurset på nettet på MAB (Miljøstyrelsens Autorisationssystem til brug af Bekæmpelsesmidler) Alle skal være autoriseret inden 1. april 2017</p>	Hvert 4. år	Ja	<p>Navn: <i>Hånd- og rygspøjtetecertifikat</i> Varighed: 2 dage. Certifikatuddannelse. Uddannelsen omhandler kendskab til plantebeskyttelsesmidler og miljø- og sundhedsmæssig forsvarlig udbringning af plantebeskyttelsesmidler med ryg- og håndspøjt. Uddannelsen giver mulighed for at få udstedt S2 autorisation.</p>
Sprøjtetecertifikat	<p>Du skal have et sprøjtetecertifikat, hvis du</p> <ul style="list-style-type: none"> • Erhvervsmæssigt udfører bekæmpelse for andre • Erhvervsmæssigt udfører bekæmpelse i egen eller forpagtet bedrift • Som ansat i en virksomhed udfører erhvervsmæssig bekæmpelse. <p>Obs. Autorisation erhverves efter kurset på nettet på MAB (Miljøstyrelsens Autorisationssystem til brug af Bekæmpelsesmidler) Alle skal være autoriseret inden 1. april 2017</p>	Hvert 4. år	Ja	<p>Navn: <i>Sprøjtetecertifikat</i> Varighed: 74 timer. Omfatter eksempelvis lovgivning, sprøjteteknikker, nye skadevoldere, beslutningsstøttesystemer, oplysninger på etiketten og integreret plantebeskyttelse. Kurset afsluttes med en eksamen. Uddannelsen erhverves oftest som et led i en erhvervsuddannelse som fx. landmand, gartner mv. Men det er endvidere muligt at gennemføre uddannelsen som et AMU kursus Landbocentrene udbyder kurset.</p>
Stillads	<p>Opstilling, nedtagning, ændring og vedligeholdelse af stilladser over tre meters højde kræver uddannelse. Uddannelsens varighed er afhængig af stilladstypen.</p>	Skal ikke opdateres	Ja, hvis stilladser er højere end 3 m.	<p>Navn: <i>Rulle- og bukkestilladser</i> Varighed: 1 dag</p> <p>Navn: <i>Systemstilladser – opstilling m. videre.</i> Varighed: 15 dage.</p> <p>Uddannelsen kan erhverves på AMU-centrene.</p> <p>Se evt. vejledning: <i>Sikkert arbejde i højden – BAR Jord til Bord.</i></p>
Styren	<p>Mindst én på bedriften skal have certifikat, hvis der udføres arbejde med styren ved fx polyester til glasfiberkonstruktioner. Andre må arbejde med styren, hvis de får grundig instruktion af certifikathaver, men skal dog instrueres hver 4. uge indtil certifikatet erhverves.</p>	Skal ikke opdateres	Ja. Certifikatholder kan instruere andre.	<p>Navn: <i>Sikkerhed ved polyesterstøbning</i> Varighed: 2 dage, afsluttes uden prøve. Man får viden om den nødvendige baggrund for arbejde med styrenholdige produkter.</p> <p>Uddannelsen kan erhverves på AMU-centrene.</p>
Svejsning og termisk skæring §17-certifikat (tidligere §26)	<p>Alle – også arbejdsgivere, der arbejder med svejsning og termisk skæring (ilt/gas).</p>	Skal ikke opdateres	Ja	<p>Navn: <i>§ 17 Arbejds miljø og sikkerhed, svejsning og termisk skæring</i> Varighed: 1 dag. Kurset omfatter risici og forholdsregler ved arbejde ved svejsarbejde og termisk skæring.</p>

Syre	Ingen krav om certifikat til håndtering. Husk ADR bevis ved transport.		Nej, men det anbefales.	Navn: <i>Anvendelse og betjening af forsøringsanlæg.</i> Varighed: 2 dage. Undervisning i sikkerhedsrisici ved anvendelse og indstilling af forsøringsanlæg, udnyttelse af kvælstof, ammoniakemission og miljøeffekt.
Brandslukning	Ingen krav om kursus	Opdateres efter behov	Nej	Navn: <i>Brandslukning</i> Varighed: 3 timer. På kurset lærer du og dine kolleger bl.a. at: <ul style="list-style-type: none"> • Forstå hvorfor brande opstår • Slukke forskellige typer af brande effektivt • Evakuere medarbejderne fra bygningen • Alarmering – tilkalde professionel hjælp ved brand • Forebygge brand i hverdagen ved at skabe en sikker adfærd i virksomheden.

